Komunikační sběrnice
Communication Buses

Nikola Semrádová

Bakalářská práce
2020

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u

vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím,

že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 4. 8. 2020 Nikola Semrádová, v. r.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce na téma „Komunikační sběrnice“ má za cíl uvést čtenáře do proble-

matiky komunikačních sběrnic, jejich typů, vývoje a detailněji přiblížit jednu z nejpouží-

vanějších sběrnic USB. Také se v této práci čtenář může dozvědět o způsobu komunikace

sběrnic v počítači nebo mezi sebou. První část pojednává o samotných komunikačních

sběrnicích a jejich obecném rozdělení a vývoje společně s vysvětlením problematiky IRQ

a dalších funkcí. Dále je rozebírána již zmíněna komunikace a poté tato práce pojednává

o specifických vybraných sběrnicích, u kterých je uveden jejich vývoj, specifikace a důle-

žité parametry. Na konci teoretické části jsou všechny tyto sběrnice shrnuty v přehledné

tabulce. Praktická část se zaměřuje na sběrnici USB a její komunikace se systémem. Roze-

bírá, jaké pakety se posílají a jaké data jsou posílány do systému, aby se zařízení mohla

správně identifikovat a nakonfigurovat.

Klíčová slova: Sběrnice, komunikace, přenos, USB, plug&play, IRQ, Thunderbolt, PCI,

PCI-E, ATA, SATA, ISA, VL BUS, SCSI, AGP, IEEE 1394

ABSTRACT

This bachelor’s thesis „Communication Buses“ aims to introduce the reader into the pro-

blematics of communication buses and their types, history and to focus more into detail

on one of the most used buses USB. The reader can also learn about the communication of

buses with computer and with each other. The first part consists of information about the

buses themselves in general and about topics like IRQ etc. In the next part the communica-

tion of specific buses with their types, history and parametres is mentioned. In the end of

the theoretical part everything is summarized in detail in table to simplify the readers un-

derstanding of this topic. The practical part mentiones specifics of USB and the communi-

cation of this bus with system. It also analyzes which packets and data are sent to system

so that the device can be identified and configured without any problems.

Keywords: Bus, communication, transmission, USB, plug&play, IRQ, Thunderbolt, PCI,

PCI-E, ATA, SATA, ISA, VL BUS, SCSI, AGP, IEEE 1394
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ÚVOD

Komunikační sběrnice se staly určitým standardem v našich životech a mnoho lidí si ani

neuvědomuje, že je denně používá. Od nabíjení mobilů, přenášení dat z jednoho zařízení

na druhé až po samotné fungování na počítačích, kde je nutné používat periferie, které jsou

běžně vybaveny USB sběrnicemi. Aby počítač jako takový mohl fungovat, je potřeba

k jeho chodu spousta dalších sběrnic, které budou postupně popsány společně s jejich pa-

rametry a funkcemi v této bakalářské práci. Sběrnice se samozřejmě nevyskytují jen ve

světě počítačů, ale i v průmyslu a jiných odvětvích. Jelikož je ale takových sběrnic velmi

velké množství, tato bakalářská práce se bude zabývat pouze komunikačními sběrnicemi,

které se vyskytují nebo používají v běžných osobních počítačích, laptopech, mobilech či

tabletech.

Je samozřejmostí, že všechny technologie (obzvlášť ve světě počítačů a techniky) se neu-

stále vyvíjejí a zlepšují. U komunikačních sběrnic tomu není jinak. Proto bude v této práci

onen vývoj sběrnic také nastíněn společně se zmíněním těch sběrnic, které ty staré nahradi-

ly z technologických či jiných důvodů.

Jak již z názvu vyplývá, jedná se o komunikační sběrnice. Je tedy nutné stanovit způsoby,

jakými se budou tyto sběrnice mezi sebou nebo s různými zařízenými dorozumívat. Proto

budou tyto typy přenosů signálů, které slouží ke komunikaci, rozebrány, aby čtenáři měli

obecné znalosti o tom, jak se přenáší signál u sběrnic, a jak se liší tento způsob přenosu

u různých sběrnic.

Jestliže chceme mluvit o komunikačních sběrnicích, je nutné zmínit i jejich parametry,

mezi které patří například jejich maximální rychlost, frekvence, na kterých běží, způsob

přenosu signálů nebo třeba pokud se bavíme o paralelních sběrnicích, tak jejich datová

šířka v bitech. Všechny tyto parametry budou u zmíněných sběrnic uvedeny společně

s přehlednou tabulkou na konci teoretické části.

Aktuálně nejvíce zastoupenou, nejznámější a nejpoužívanější sběrnicí je bez pochyby

USB. Proto bude této sběrnici věnována větší část práce. V praktické části bude také roze-

brán způsob, jakým zařízení s USB komunikují v počítači pomocí paketů, a jaké všechny

informace se o daných zařízeních uchovávají k identifikaci a konfiguraci v systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKAČNÍ SBĚRNICE

Komunikační sběrnicí se ve světě informačních technologií myslí soustava několika vodičů

(minimálně dvou, ale většinou se mluví o několika desítkách), které přenášejí data mezi

elektronickými zařízeními nebo komponenty uvnitř počítače pomocí různých komunikač-

ních protokolů. Samotné vodiče, které jsou součástí sběrnice, se rozdělují na tři hlavní sku-

piny (liší se podle typu sběrnice.) U paralelních sběrnic mluvíme o tzv. řídících, adreso-

vých a datových vodičích. Sériové sběrnice přenášejí tyto řídící, adresové a datové vodiče

po jednom vodiči pomocí sériového protokolu. Tyto vodiče tvoří systémovou sběrnici,

která je společná pro procesor, paměti a I/O zařízení, jak lze vidět na obrázku č. 1. [1], [4],

[30]

Jak již z názvu lze vyvodit, řídící sběrnice má za úkol přenášet řídicí a synchronizační sig-

nály, kterými poté dále ovládá jednotlivé komponenty počítače nebo elektronické zařízení.


[…]


Třída Identifikace Popis

00h Zařízení
Informace o této třídě určuje

deskriptor rozhraní

01h Rozhraní Audio

03h Rozhraní HID (Human Interface Device)

07h Rozhraní Tiskárna

08h Rozhraní Úložiště

09h Zařízení Hub

10h Rozhraní Audio/video zařízení

FFh Oboje Libovolná třída

Obrázek 42 - Ukázka programu USBDeview (3. část)
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Další informací je jméno počítače, ke kterému jsou zařízení připojené. Poté se také udává

ParentID Prefix, což je vlastně další identifikátor pro dané zařízení, díky kterému bychom

o něm mohli dohledat další informace. Service Name upřesňuje, o jaké zařízení se jedná.

Používá se jmen jako HidUsb (tedy HID zařízení), usbaudio (audio zařízení), usbccgp (tzv.

USB generic parent driver), což je vlastně řadič u zařízení, který využívá vícero rozhraní

pro jedno zařízení. Příkladem může být klávesnice, která může využívat jedno rozhraní pro

samotné klávesy a druhé pro speciální makrovatelná tlačítka apod. Tento řadič poté všech-

ny tyto rozhraní rozděluje na samostatná zařízení. Dalším označením může být USBSTOR,

což je označení pro zařízení, které funguje jako úložiště. Ihned poté se udává údaj označo-

vaný jako Service Description, což je vlastně ještě další upřesnění již zmíněného Service

name. [94]

Obrázek 43 - Ukázka programu USBDeview (4. část)
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Dalším uváděným údajem je Driver Filename. Tento údaj uvádí název driveru používané-

ho u zařízení. Poté následuje Device Mfg, kde je obsažena informace o tom, k čemu nebo

kdo vyrobil dané zařízení. Z obrázku č. 43 lze vidět, že je zde uvedena třeba firma Xiaomi.

Jako další údaj je maximální využití proudu daného zařízení v ampérech. Dále se uvádí

verze používaného USB, popis driveru a jeho verze.

Mezi jedny z posledních údajů se uvádí Driver InfSection a Driver InfPath. INF soubor je

takový soubor, který obsahuje v textové podobě informace ohledně instalace softwarů

a driverů u zařízení. Tyto dva údaje tedy udávají sekci a cestu k danému INF souboru. Dal-

ším údajem je Instance ID, což je unikátní identifikátor pro zařízení v systému. Instance ID

se skládá z device ID (již dříve zmíněný PID a VID) a samotného instance ID. [95], [96]

Obrázek 44 - Ukázka programu USBDeview (5. část)
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Posledním údajem je tzv. Capabilities, což jsou v překladu něco jako vlastnosti daného

zařízení. Může zde být upřesněno například, zdali lze dané zařízení odebrat, nebo jestli lze

dané zařízení odpojit od počítače bez varování (tedy bez použití správce zařízení nebo

bezpečného odebírání hardwaru). Dalšími vlastnostmi může být SilentInstall, což je nain-

stalování softwaru pro zařízení bez zasáhnutí uživatele nebo zdali má zařízení unikátní ID.

[97], [98]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo uvést čtenáře do světa komunikačních sběrnic, způsobů komunikace,

přenosu signálů a informovat ho ohledně specifických sběrnic společně s jejich parametry

a vývojem, se záměrem detailněji rozebrat USB sběrnici, jelikož se jedná o jednu z nejpou-

žívanějších sběrnic aktuálně.

V úvodu teoretické části je obecně popsána problematika komunikačních sběrnic. Jsou zde

uvedeny různé typy sběrnic, o kterých se dále tato práce zmiňuje více do podrobnosti

v dalších kapitolách. Je zde také nastíněn samotný vývoj sběrnic, kde na začátku byly

sběrnice jen několik vodičů propojených do sebe a nyní s postupem času mají sběrnice

nespočet nových funkcí a své předchůdce již několikrát předběhly. Nesmí zde také chybět

informace o tom, kde vlastně takové komunikační sběrnice můžeme najít, a při jakých

dennodenních aktivitách se se sběrnicemi můžeme potkat.

Druhá kapitola pojednává o samotném způsobu komunikace sběrnic, a o jakých přenosech

mluvíme, když se chceme bavit o přenosu signálů ve sběrnicích.

Třetí a největší kapitola se zabývá samotnými sběrnicemi. U každé sběrnice se tato práce

zmiňuje o obecných informacích (jako jsou výrobce a rok vydání), vývoji společně s ver-

zemi, parametrech a vlastnostech, kterými se lišily od svých předchůdců, a proto je nahra-

dily. Samozřejmě nesmí chybět ukázka vzhledu slotu či konektoru u zmíněných sběrnic.

Novější sběrnice jsou detailněji popsány, jelikož se vyskytují všude okolo nás a stále se

vyvíjí lepší technologie, kterých se poté využívá. Jak již bylo zmíněno v úvodu, sběrnici

USB je věnována v této práci větší pozornost, protože se jedná o nejpoužívanější sběrnici.

Proto je u této sběrnice i zmíněno, jak vypadají posílané pakety, které jsou poté dále roze-

brány v praktické části.

Praktická část se zaměřuje na sběrnici USB a její funkcionalitu v systému. Pomocí dvou

softwarů Device Monitoring Studio a USBDeview, které byly použity po dohodě s vedou-

cím práce, je nastíněno, jaké packety se posílají při komunikaci USB sběrnice v myši

a klávesnici se systémem, a jaké informace jsou o takových zařízeních v systému uchová-

vány. Tyto informace jsou podrobněji rozepsány a vysvětleny, aby čtenář pochopil, co

znamenají, a aby se dozvěděl, jak funguje identifikace a konfigurace zařízení v systému.
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b/s bite za sekundu
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GHz Gigahertz
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IBM The International Business Machines Corporation
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IDE Integrated Drive Electronics

IEEE Institute of Electrical & Electronics Engineers
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