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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) S příchodem USB-C konektoru vyvstal problém s identifikací jakou funkcionalitu můžeme od

něj očekávat. Existuje způsob jak jednoduše bez dokumentace k zařízení identifikovat, zda

podporuje například standard USB 3.2 Gen 2 nebo pouze USB 2.0?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části v kapitole 1 zabývající se základními principy funkce počítačových sběrnic se

místy vyskytují nepřesné formulace, kdy počet vodičů daného typu sběrnice je zaměněn šířkou nebo

velikostí vodiče, což není to samé. V popisu synchronní komunikace je uveden jako příklad přenos

digitálních vzorků zvuku při přenosu multimediálních dat. Zde to zřejmě není úplně vhodný příklad,

protože prakticky každé zvukové zařízení má implementovánu vyrovnávací FIFO paměť, která má

za úkol pokrýt nepravidelnosti při přenosu bloků dat po sběrnici. Praktická čát práce je zpracována

na velmi dobré úrovni. Provedený popis identifikace a inicializace zařízení na USB včetně analýzy

telegramů jsou přínosem pro výuku laboratorních cvičení předmětů zabývajících se hardwarem

osobních počítačů.
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